
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina 11 me. 2019 
Oggetto: Affidamento del servizio di autonoleggio di veicoli senza conducente urgente e necessaria 

per consentire la continuazione delle indispensabili attività degli uffici e al mantenimento 
delle condizioni di sicurezza del traffico veicolare del Consorzio per le autostrade siciliane. 
Impegno somme e richiesta a contrarre con CONSIP. 

SMART CIG DERIVATO n. 29 t} lB l- A ~ J { riferito alla convenzione "Noleggio 
autoveicoli 13 lotto 6" 

SMART CIG DERIVATO n. 2-81.2.. f3.fJ (5~ e riferito alla convenzione "Noleggio 
autoveicoli 14 lotto 2" 

DECRETO DIRIGENZIALE N.1}i}0 /DATE/2019 

Premesso che 
• il Consorzio ha in uso con il sistema "noleggio a lungo termine" n. 21 Nissan Micra e n, 5 

Renault Kangoo, indispensabili per l'operatività degli uffici dell'intera tratta autostradale; 
• il parco macchine sopracitato è appena sufficiente per la gestione amministrativa e tecnica 

dell'Ente; 
• per quanto sopra ed alla luce dell'insediamento del nuovo Consiglio di Amministrazione, è 

urgente e necessario noleggiare 3 auto vetture da assegnare all'Ufficio di Presidenza, alla 
Direzione Generale ed alla Direzione dell' Area Tecnica di Esercizio; 

• che il sottoscritto ing. Giovanni Raffa, con nota 1092IDG del 01/08/2019 è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, per l'affidamento del servizio di " noleggio di n. 3 
autoveicoli senza conducente" occorrenti al Consorzio; 

• che con nota 1093/DG del 01/08/2019 la dott.ssa Graziella Franchina è stata nominata 
Direttore dell'Esecuzione del contratto; 

• è fatto obbligo alla Pubblica Amministrazione e agli Enti ad essa collegati ai sensi dell'art. 
26 Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e dell'art. 58 Legge 23 Dicembre 2000 n. 
388, provvedere al proprio fabbisogno in quanto a lavori, servizi e forniture, tramite le 
Convenzioni, allo scopo attivate da CONSIP S.p.A.; 

RILEVATO che sul portale CONSIP, sono attive le convenzioni per il servizio di noleggio senza 
conducente denominate "Noleggio autoveicoli 13" CIG n. 7163241D76 e "Noleggio autoveicoli 
14" CIG n. 7726942A3F; 
CHE per le esigenze del Consorzio bisogna attivare: 

• la Convenzione "Noleggio autoveicoli 13" "lotto 6" per il (MODELLO F4 - JEEP 
RENEGADE 2.0 Multijet 140cv Longitude S&S 4WD) aggiudicato dalla società 
"LEASE PLAN ITALIA V.le Adriano Olivetti n. 13 - Trento"; 

• la Convenzione "Noleggio autoveicoli 14" "lotto 2" per il (MODELLO B5 - FIAT TIPO 
SEDAN 1,6 Mjt 120cv 6M mirror euro 6d-tempb) aggiudicato dalla società "LEASIS 
Corso G. Agnelli 200 10135 Torino"; 

VISTO CHE: 
nel sito CONSIP è attiva sino al 17.01.2020 la convenzione "Autoveicoli in noleggio 13" (lotto 
6)·1 l d Il b Il per I servizio no eggio senza con ucente come nportate sinteticamente ne a seguente ta e a: 
TIPOLOGIA VEICOLO Lotto Costo mesi Numero Costo servizio 

unitario veicoli 
JEEP RENEGADE 2.0 Veicoli € 398,50 36 2 €29.092,OO 
Multijet 140cv Longitude Noleggio 13 (*) 



Conso,r.;zio per le 
AUTQST'R'ADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

S&S4WD Lotto 6 
Mod.f5 

Consegna e nconsegna a € 200,00 2 € 400,00 
domicilio auto vetture 
IVA22% € 6.400,24 

Costo complessivo per 36 mesi € 35.492,24 
C') Il costo umtano mensile al netto l V ~. e per una tipologia contrattuale ~I 3J> mesi e una 
percorrenza ~I. km.90.000, comprensrvo del canone base, copertura assicurativa RCA e Kasko 
senza franchigia, 

nel sito CONSIP è attiva sino al 03.03.2021 la convenzione "Autoveicoli in noleggio 14" (lotto 
2) per il servizio di noleggio senza conducente per le autovetture di servizio e i veicoli "operativi" 
. .. 11 bll nportate smteticamente ne a seguente ta e a: 
TIPOLOGIA VEICOLO Lotto Costo mesi Numero Costo servizio 

unitario veicoli 
FIAT TIPO SEDAN 1,6 Mjt Veicoli € 325,00 36 1 € 11.700,00 
120cv 6M mirror euro 6d- Noleggio 14 (*) 
tempb) Lottoz 

Mod.b5 
Colore .. pietra € 573,77 1 € 573,77 gngio 
metallizzato 
Consegna e nconsegna a € 200,00 1 € 200,00 
domicilio autovetture 
IVA22% € 2.744,23 

Costo complessivo per 36 mesi € 15.218,00 
('l') Il costo umtano mensile al netto l V A e per una tipologia contrattuale ~I 32 mesi e una 
percorrenza ~I. km.90.000, comprensivo del canone base, copertura assicurauva RCA e Kasko 
senza franchigia. 

ATTESO che la dotazione dei veicoli è necessaria ed indispensabile al fine di garantire le attività 
istituzionali dell 'Ente; 
VISTO l'art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice degli appalti), che al co. 2 dispone che "prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
VISTO il parere favorevole, in calce riportato, espresso in ordine al presente provvedimento dal 
Direttore Generale; 
VISTO il DDG 1874/S3 del 26107/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente 
di cui alla delibera 41 AS del 17/07/2019; 
Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai 
propri compiti, 



Consorzlo per le 
AUTOSTRAD'E SICI.LIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

Provvedimento; 

2. ATTIVARE le convenzioni attive su CONSIP e precisamente "Veicoli in noleggio 13" 
(lotto 6) e "Veicoli in noleggio 14" (lotto 2) per l'affidamento del servizio di noleggio 
autovetture senza conducente; 

3. CHIEDERE al Dirigente Generale nella Sua Qualità di punto Ordinante di procedere 
all'ordinativo per gli autoveicoli dalle convezioni attive su CONSIP "Veicoli in noleggio 13" 
(lotto 6) e "Veicoli in noleggio 14" (lotto 2) per il servizio di noleggio senza conducente, per 
una tipologia contrattuale di 36 mesi e una percorrenza di km.90.000 per: 

• JEEP RENEGADE 2.0 Multijet l40cv Longitude S&S 4WD) aggiudicato dalla 
società LEASE PLAN ITALIA V.le Adriano Olivetti n. 13 - Trento, comprensivi dei 
canoni base, della copertura assicurativa RCA e Kasko senza franchigia, riportate nella 
seguente tabella: 

TIPOLOGIA VEICOLO Lotto Costo mesi Numero Costo servizio 
unitario veicoli 

JEEP RENEGADE 2.0 Veicoli € 398,50 36 2 €29.092,00 
Multijet l40cv Longitude Noleggio 13 (*) 
S&S4WD Lotto 6 

Mod.f5 
Consegna e riconsegna a € 200,00 2 € 400,00 
domicilio auto vetture 
IVA22% € 6.400,24 

Costo complessivo per 36 mesi € 35.492,24 
("') il costo unitario mensile al netto l V A e per una tipologia contrattuale di 3_9 mesi e una 
percorrenza ~I. km.90.000, comprensivo del canone base, copertura assicurativa RCA e Kask 
senza franchigia. 

• FIAT TIPO SEDAN 1,6 Mjt 120cv 6M mirror euro 6d-tempb) aggiudicato dalla 
società "LEASIS Corso G. Agnelli 200 10135 Torino" comprensivi dei canoni base, 
della copertura assicurativa RCA e Kasko senza franchigia, riportate nella seguente 
tabella: 

TIPOLOGIA VEICOLO Lotto Costo mesi Numero Costo servizio 
unitario veicoli 

FIAT TIPO SEDAN 1,6 Mjt Veicoli € 325,00 36 1 € 11.700,00 
120cv 6M mirror euro 6d- Noleggio 14 (*) 
tempb) Lotto 2 

Mod.b5 
Colore gngio pietra € 573,77 1 € 573,77 
metallizzato 
Consegna e nconsegna a € 200,00 1 € 200,00 
domicilio auto vetture 
IVA22% € 2.744,23 

Costo complessivo per 36 mesi € 15.218,00 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
(*) il costo unitario mensile al netto IV A è per una tipologia contrattuale di 36 mesi e una 
percorrenza di krn.90.000, comprensivo del canone base, copertura assicurativa RCA e Kasko 
senza franchigia, 

4 • GRAVARE la spesa complessiva occorrente per i trentasei mesi pari ad € 50.710,24, 
IV A compresa sul cap. 76 del bilancio del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizi finanziari 
2020/2021 destinato a "Canone locazione autoveicoli", a favore delle società 

~ €. 35.492,24 a favore della LEASE PLAN ITALIA V.le Adriano Olivetti n. 13 - 
Trento SMART CIG DERIVATO n. 

~ €. 15.218,00 a favore della LEASIS Corso G. Agnelli 200 10135 Torino P.I. 
06714021000 SMART CIG DERIVATO n. 

5. IMPEGNARE la somma di €. 50.710,24 IV A compresa sul cap. 76 del bilancio 
Consortile come appresso indicato in relazione alla esigibilità delle obbligazioni: €. 
16.903,42 esercizio 2020, €. 33.806,82 esercizio 2021/2022, per quanto ad: 

../ €. 35.492,24 a favore della Società LEASE PLAN ITALIA V.le Adriano Olivetti 
n. 13 - Trento di cui €. 11.830,75 Es Fin 2020 ed €. 23.661,49 Es Fin 2021/2022; 

../ €. 15.218,00 a favore della società LEASIS Corso G. Agnelli 200 10135 Torino P.I. 
06714021000, di cui €. 5.072,67 Es Fin 2020 ed €. 10.145,33 Es Fin 2021/2022; 

6. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà come sopra descritto; 

7. TRASMETTERE il presente provvedimento a: 
Responsabile Ufficio Autoparco (Direttore dell'esecuzione del Contratto); 
Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno della somma. 

Visto: Si esprime parere favorevole 
IL DIRIG ENERALE 

ald 


